
 

Decreto Rep.  Pagina 1 di 3 

Decreto  
Autorizzazione aggiudicazione dell’Accordo Quadro (AQ DSIT–2216) con un solo operatore 
economico, di cui all’art. 54 c. 3 del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di manutenzione, allestimento 
e fornitura di attrezzature audio video per le aule dell’Università di Verona – CIG 96120957B8, 
a seguito di procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 2, 
comma 2 della L. 120/2020 
 

Il DIRIGENTE 
Responsabile del CdR 

DIREZIONE INFORMATICA, TECNOLOGIE E COMUNICAZIONE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge 120/2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» 
(Decreto Semplificazioni); 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. rep. 
1315/2017 prot. 222728 del 9.08.2017; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha 
approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2023 e Bilancio unico di Ateneo di 
previsione triennale 2023 -2025 (delibera n. 7.1), l’aggiornamento del Programma Edilizio 
Triennale per gli anni 2023 -2025 con l’elenco annuale dei lavori 2023 (delibera n. 8.1) ed il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023 - 2024 (delibera n. 8.2); 

DATO ATTO che il Direttore Generale, con decreto rep. 316/2023 prot. n. 26059 del 18.01.2023, 
ha approvato il progetto di acquisizione per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo 
operatore per il servizio riportato in oggetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto rep. n. 361/2023 prot. 28707 del 19.01.2023, con il quale è 
stata autorizzata l’indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e della 
Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), per la conclusione 
di un Accordo Quadro con un solo operatore economico per il Servizio di manutenzione, 
allestimento e fornitura di attrezzature audio video per le aule dell’Università di Verona – AQ 
DSIT – 2216 – CIG 96120957B8; 

VISTO che è stata attivata la procedura sopradescritta, il cui esito viene così sintetizzato: 
- Tipologia del contratto: contratto di Accordo Quadro; 

- Oggetto: AQ DSIT-2216 con un solo operatore economico per il servizio di manutenzione, 
allestimento e fornitura di attrezzature audio video per le aule dell’Università di Verona; 

- Sistema di gara: procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 2, comma 
2 della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, svolta in modalità telematica sul 
PortaleAppalti di U-Buy Cod. gara G00154; 

- Valore stimato dell’Accordo Quadro: importo complessivo per la durata di tre anni pari a € 
450.000,00 oltre IVA (Oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari a € 0,00) così 
determinato: 

o servizio di manutenzione, di completo allestimento di nuove aule, di supporto per 
eventi, convegni o manifestazioni di Ateneo, pari a € 226.000,00 oltre IVA, 
quantificato moltiplicando la tariffa oraria a base d’asta di € 40,00 oltre IVA per 
5.650 ore stimate d’intervento;  

o fornitura del materiale che si dovesse rendere necessario durante l’esecuzione 
del servizio descritto nel paragrafo precedente, pari a € 224.000,00 oltre IVA; 

Nel corso della durata dell’Accordo Quadro potrebbero intervenire situazioni, non al 
momento prevedibili, che potrebbero rendere necessaria una differente rimodulazione delle 
proporzioni tra le componenti di fornitura e servizi. 





 

Decreto Rep.  Pagina 2 di 3 

- Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, assegnando 30 punti all’offerta economica e 70 
punti all’offerta tecnica, sulla base dei criteri e correlati punteggi individuati nel disciplinare 
di gara; 

- Pubblicazioni: GUUE avviso inviato il 23.01.2023 e pubblicato il 27.01.2023 n. 2023/S 020-
055316; Albo ufficiale dell’Università di Verona n. 135/2023 prot. 41154 dal 27.01.2023; 
G.U.R.I. 5^ Serie Speciale n. 13 il 01.02.2023; 2 quotidiani nazionali e 2 quotidiani locali; 
“profilo del committente” (https://www.univr.it/it/gare-di-appalto); sulla piattaforma ANAC e 
sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT); 

- Offerte pervenute entro i termini: 5 (cinque) da parte dei seguenti operatori economici: 
1) Eurotecnica Salmaso S.r.l.    CF 01871990238 – P.IVA 01353510280; 
2) Conus S.r.l.      CF 04619910633 – P.IVA 01346311218; 
3) Mosaico S.r.l.     CF/P.IVA 02541060261; 
4) Jobbing Società Cooperativa   CF/P.IVA 11229180150; 
5) Video Systems Broadcast S.r.l.  CF/P.IVA 02203800244; 

- Commissione Giudicatrice: nominata con decreto rep. n. 2623/2023 prot. 137623 del 
22.03.2023: Presidente dott. Antonio Rinaldi, Componenti dott. Luciano Vallone e sig. 
Stefano Brunelli; 

- Verbali di gara n. 2: 1° Verbale della seduta telematica del 20 febbraio 2023; 2° Verbale 
seduta telematica del 12 e del 13 aprile 2023. Tutti i verbali sono conservati in atti d’ufficio; 

- Aggiudicatario proposto: Video Systems Broadcast S.r.l.- CF/P.IVA 02203800244 con sede 
in Montecchio Maggiore (VI) la cui offerta, con il punteggio complessivo di 99,045, è risultata 
quella economicamente più vantaggiosa e le cui condizioni economiche sono: 

- per il servizio, tariffa oraria offerta € 32,04 oltre IVA; 

- per la fornitura, ribasso percentuale (unico) del 31% sui prezzi di listino ufficiale al 
pubblico; 

 Ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta presentata è stata sottoposta a 
verifica di congruità in quanto apparentemente anomala. 
All’esito della verifica effettuata, come da proprio verbale in data 31.05.2023, conservato in 
atti d’ufficio, è stato reputato che l’offerta della società Video Systems Broadcast S.r.l. è nel 
suo complesso non anomala e che le condizioni economiche proposte sono congrue; 

- Importo del contratto Accordo Quadro: € 450.000,00 oltre IVA (Oneri per la sicurezza per 
rischi interferenti pari a € 0,00); 

- Durata contratto Accordo Quadro: 36 mesi decorrenti dalla data che sarà indicata nel 
contratto; 

- Responsabile Unico del Procedimento: dott. Giovanni Bianco, Dirigente della Direzione 
Informatica, Tecnologie e Comunicazione; 

- Direttore dell’esecuzione del contratto: dott. Valerio Paiusco, Responsabile Area Servizi 
della Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione; 

- Pubblicazioni: l’esito della procedura verrà pubblicato con le medesime modalità del bando 
di gara; 

VERIFICATO che 
- Video Systems Broadcast S.r.l., CF/P.IVA 02203800244 con sede in Montecchio 

Maggiore (VI), sulla base dei documenti inviati dalla società e dei certificati acquisiti dagli 
Enti, in parte tramite FVOE, possiede i requisiti e le capacità di cui all’art. 83 del D.Lgs. 
50/2016 e in capo allo stesso non ricorrono le cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
citato decreto; 

- a seguito di consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), è stata 
rilasciata l’informativa liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 
120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, che consente di stipulare il contratto sotto 
condizione risolutiva. 
Tale clausola dovrà essere richiamata in ogni singolo contratto applicativo fino al rilascio 



 

Decreto Rep.  Pagina 3 di 3 

dell’informativa antimafia da parte dell’autorità competente. 

VALUTATO che il procedimento amministrativo - relativo alla procedura di gara - si può ritenere 
regolarmente concluso, si può procedere all’aggiudicazione, efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, a favore della società Video Systems Broadcast S.r.l.; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il contratto dell’accordo quadro per la durata 
triennale è di € 450.000,00 oltre IVA (€ 549.000,00 compresa IVA) e che le spese correlate ai 
contratti applicativi saranno autorizzate e imputate, sulla base della competenza, sui bilanci dei 
prossimi esercizi finanziari 2023/2026 nell’ambito degli stanziamenti previsti sul budget della 
Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione, sulle Unità Analitiche: UA. VR.020.D06.B-
INFRAST COAN CA.C.CB.08.05.02 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature e 
software) per la manutenzione e UA.VR.020.D06.B-INFRAST COAN CA.A.AA.02.07.01 
(Hardware) per la fornitura; 

EVIDENZIATO che sulle medesime Unità analitiche-COAN saranno imputate, sulla base della 
competenza, anche le somme a disposizione previste nel quadro economico di cui al decreto di 
autorizzazione a contrarre (rep. n. 361/2023), che comprendono € 9.000,00 per 
l’accantonamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e 
la contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la 
competenza ad autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITO il Responsabile dell’Area Gare, Dott. Fabrizio De Angelis; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico 
per il servizio di manutenzione, allestimento e fornitura di attrezzature audio video per le aule 
dell’Università di Verona (AQ DSIT–2216) CIG 96120957B8, alla società Video Systems 
Broadcast S.r.l., CF/P.IVA 02203800244 con sede in Montecchio Maggiore (VI), la cui offerta è 
risultata quella economicamente più vantaggiosa, è stata valutata congrua e sostenibile, e le cui 
condizioni economiche sono pari ad € 32,04 oltre IVA, quale tariffa oraria per i servizi, e al 
ribasso del 31% (unico) sui prezzi di listino ufficiale al pubblico, per la fornitura; 

Art. 2) che l’aggiudicazione è da ritenersi efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, e che, nel rispetto dei termini di legge, si può procedere alla stipula del contratto 
triennale dell’Accordo Quadro, sotto condizione risolutiva, per l’importo complessivo di € 
450.000,00 oltre IVA (€ 0,00 per oneri per la sicurezza da rischi interferenti); 

Art. 3) di dare atto che le spese dei contratti applicativi, nonché le spese relative alle somme a 
disposizione, andranno autorizzate e imputate per competenza sui bilanci degli esercizi 
finanziari 2023-2026 nell’ambito degli stanziamenti previsti sul budget di questa Direzione, Unità 
analitiche per i servizi di manutenzione, UA.VR.020.D06.B-INFRAST COAN CA.C.CB.08.05.02 
(Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature e software) e per la fornitura 
UA.VR.020.D06.B-INFRAST COAN CA.A.AA.02.07.01 (Hardware), che avranno sufficiente 
disponibilità; 

Art. 4) di autorizzare il versamento del contributo di € 225,00 dovuto ad ANAC ai sensi dell’art. 
1, commi 65 e 67, della L. 266/2005. 
 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla 
Direzione Risorse Finanziarie. 

IL DIRIGENTE 
DIREZIONE INFORMATICA, TECNOLOGIE E 

COMUNICAZIONE 
dott. Giovanni Bianco 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 
ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-06-06T11:31:14+0200
	IT
	Giovanni Bianco




